
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 85Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
As partes contratantes resolvem prorrogar a avença pelo período de 12 
(doze) meses, de 22 de maio de 2019 até 22 de maio de 2020.O presente 
instrumento será extinto, a qualquer tempo, antes do termo fi nal fi xado, 
mediante comunicação do CONTRATANTE com antecedência de 30 (trinta) 
dias. O exercício deste direito não implica em pagamento de qualquer 
penalidade ou indenização correspondente à CONTRATADA, sendo devido 
somente o pagamento pelos serviços efetivamente prestados.

REPACTUAÇÃO
Após repactuação nos preços a CONTRANTE passará a pagar à CONTRA-
TADA, pela execução do serviço objeto do contrato, o valor mensal de R$ 
2.882,86 (dois mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis cen-
tavos), conforme Termo de Homologação dos Preços Máximos Aceitáveis, 
referente aos contratos oriundos da Ata de Registro de Preços 011/2017, 
expedido pela SEAD, de acordo com o quadro abaixo:

DESCRIÇÃO MENSAL (R$)
Valor mensal unitário por posto: ARP 011/2017 2.796,50

Valor mensal unitário máx. aplicáveis  por posto: CCT SEAC-PA x SINELPA 2018 2.882,86
Valor da diferença mensal após repactuação para (01) um posto. 86,36

O valor anual do contrato, após a repactuação, passa a ser de R$ 
34.594,32 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa e quatro reais e 
trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 33.90.37
Diretor-Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 436976
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°141/2019 – GABINETE, de 20 de Maio de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5916876/1 Luis Roberto Passos Rocha 17/11/2017 A 
16/11/2018

08/07/2019 A 
06/08/2019

5918281/1 Wagner da Silva Santos 22/04/2018 A 
21/04/2019

01/07/2019  
30/07/2019

5902719/1 Silvia Natasha Américo Damasceno Carolino 08/10/2017 A 
07/10/2018

15/07/2019 A 
13/08/2019

5916898/1 Débora Nunes Pimentel 03/12/2017 A 
02/12/2018

08/07/2019 A 
06/08/2019

2474930/2 Denise de Nazaré Barbosa Campos de Campos 06/04/2018 A 
05/04/2019

08/07/2019 A 
06/08/2019

57205774/2 Andrea Cristina dos Santos Correa 15/04/2018 A 
14/04/2019

01/07/2019 A 
30/07/2019

5941763/1 Felipe Marques de Souza 22/05/2018 A 
21/05/2019

29/07/2019 A 
27/08/2019

5918337/1 Lana Pereira da Silva 08/04/2018 A 
07/04/2019

01/07/2019 A 
30/07/2019

57224705/2 Cilumar Hudson Soriano Pantoja 30/12/2017 A 
29/12/2018

08/07/2019 A 
06/08/2019

5918349/1 Suely Barbosa Meireles Bezerra 08/04/2018 A 
07/04/2019

15/07/2019 A 
13/08/2019

5918280/1 John Assunção de Souza 06/04/2018 A 
05/04/2019

08/07/2019 A 
06/08/2019

5918327/1 Ricardo Viana Pereira 22/04/2018 A 
21/04/2019

22/07/2019 a 
20/08/2019

5924182/1 Michelle Tavares Malcher 04/01/2018 A 
03/01/2019

08/07/2019 A 
06/08/2019

59181431/1 Marlison Gomes Ramos Nunes 01/04/2018 A 
31/03/2019

15/07/2019 A 
13/08/2019

57194719/2 Shirlene Cristina Martins Caldas 01/01/2018 A 
31/12/2019

01/07/2019 A 
30/07/2019

5900558/1 Rosenilda Ferreira de Freitas 02/07/2018 A 
01/07/2019

02/07/2019 A 
31/07/2019

57192832/2 José Gonçalves dos Santos Paes 01/03/2017 A 
28/02/2018

15/07/2019 A 
13/08/2019

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 436766
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2019NE00198
VALOR: R$ 330,00
Data de emissão: 09/04/2019
Processo nº 2019/19688
Origem: Dispensa de Licitação por menor preço nº 001/2019
Objeto: Contratação de certifi cado digital E-CNPJ A3-03
Orçamento: 19.122.1297.8338.339040 Fonte: 0101
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO

Endereço: Setor de Grande Área Norte QD. 601 LT V – Asa Norte CEP: 
70.386-900 Brasília –DF.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 436750
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 332, DE 22 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÃO, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE II, matrícula 73144, 
02/06/2019 a 08/06/2019, à BelémPA/Eldorado/Rep Canãa / Sapucaia 
/ Xinguara/Belém-PA, para Testes e aceitação do Backbone óptico óptico 
entre as estações Eldorado x Sapucaia x Xinguara. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436697
Portaria Nº 330, DE 22 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrí-
cula 72110, 02/06/2019 a 08/06/2019, à Belém-PA/Eldorado / Rep Canãa 
/ Sapucaia / XinguaraBelém-PA, para Deslocamento: Testes e aceitação 
do Backbone óptico óptico entre as estações Eldorado x Sapucaia x Xin-
guar. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436688
Portaria Nº 331, DE 22 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 02/06/2019 a 08/06/2019, à Belém-PA/
Eldorado / Rep Canãa / Sapucaia /XinguaraBelém-PA, para Testes e acei-
tação do Backbone óptico óptico entre as estações Eldorado x Sapucaia 
x Xinguara. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 436691
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ Contrato nº 004/2019 ” 
entre PRODEPA / ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, Publicado em 
10/04/2019 – Protocolo  422732 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 436761
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 126/2019-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/237235.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor JEFF LAUNDER MAR-
TINS MORAES, matricula 5946318/1, para uma reunião do Ministério 
Público Estadual no município de Santarém – PA, no período de 26 a 
27/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 436815
Portaria Nº. 127/2019-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/237233.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor VITOR AUGUSTO 
DA SILVA BORGES, matricula 5945747/1, para uma reunião do Ministé-
rio Público Estadual no município de Santarém – PA, no período de 26 a 
27/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 436823


